
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  47339  del  10/11/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Valutazione di Impatto Ambientale - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, ai sensi del combinato disposto dell'art.
27 bis del D.lgs.152/2006 e s.m.i. e D.M. 52/2015 per la realizzazione di un impianto di produzione di energia elettrica da
fonte eolica e relative opere di connessione alla rete elettrica - n.1 aerogeneratore della potenza di 6MW attualmente potenziato
a 7,58 MW nel Comune di Tuscania, Provincia di Viterbo, in località Le Guinze SNC.  Proponente: ECOMAC SRL  Registro
elenco progetti: n.014/2022

G15488 10/11/2022

 



Oggetto: Valutazione di Impatto Ambientale - Provvedimento Autorizzatorio Unico 

Regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 27 bis del D.lgs.152/2006 e s.m.i. e D.M. 

52/2015 per la realizzazione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte 

eolica e relative opere di connessione alla rete elettrica – n.1 aerogeneratore della potenza 

di 6MW attualmente potenziato a 7,58 MW nel Comune di Tuscania, Provincia di Viterbo, 

in località Le Guinze SNC. 

Proponente: ECOMAC SRL 

Registro elenco progetti: n.014/2022 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

AMBIENTE 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

 

Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale” e ss.mm.ii; 

 

Visto il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002, n.1 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visto la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1048 con cui è stato 

conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 

Naturale, Parchi e Aree protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

 

Visto la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato 

modificato il Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale, n. 1 del 6 settembre 2002; 

 

Visto il Regolamento Regionale n.15, del 10 agosto 2021, pubblicato sul B.U.R. n.79 del 

12/08/2021, con il quale è stato modificato l’allegato “B” del R.R. n. 1/2002, in particolare la 

denominazione nonché la declaratoria delle competenze della Direzione Regionale 

“Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” ed è stata disposta la novazione del contratto 

del Direttore Regionale reg.cronn.24634 dell’11/01/2021 da Direttore della Direzione 

Regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione Regionale 

“Ambiente”; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

Atto n. G15488 del 10/11/2022



   

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 

rinnovabili”; 

 

Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 

operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale”; 

 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Preso atto che in data 01/03/2022 prot. 0204465 il sig. Marcantonio Cascini in qualità di 

legale rappresentante della Società ECOMAC S.R.L., ha inoltrato richiesta di attivazione 

della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27 bis, parte II del D. 

Lgs.152/06; 

 

Considerato che l’Area VIA in data 21/03/2022 prot.276891 ha dato comunicazione a 

norma dell’art. 27 bis, commi 2 e 3 del D. Lgs.152/06 e in data 16/05/2022 prot.478545 ha 

richiesto integrazioni per completezza documentale a norma dell’art. 27 bis, comma 3 del 

D. L.gs.152/06; 

 

Preso atto che la Proponente con nota acquisita al prot.0593553 del 16/06/2022, ha 

presentato la variante della localizzazione dell’Aerogeneratore, che sorgerà ora sul terreno 

censiti al Catasto Terreni del comune di Tuscania al Foglio 25 Particella 47 e la variante 

della potenza dell’Aerogeneratore, che risulta essere pari a 7,58 MW; 

 

Considerato che l’Area VIA in data 27/06/2022 con nota prot.632392, ha dato 

comunicazione a norma dell’art. 27 bis, commi 2 e 3 del D. Lgs.152/06 sulla variante 

localizzativa/progettuale e che in data 13/09/2022 prot.867186 ha richiesto integrazioni 

per completezza documentale sulla variante localizzativa/progettuale a norma dell’art. 27 

bis, comma 3 del D.lgs.152/06; 

 

Preso atto che la D.G.R. n.884 del 18/10/2022 “Disposizioni operative per lo svolgimento 

delle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale”, che sostituiscono le “Disposizioni 

operative già approvate con D.G.R.132/2018, prevede che “in assenza di riscontro alla data 

di decorrenza dei 30 giorni, l’istanza è archiviata. Di tale archiviazione l’Autorità Competente 

per la VIA dà comunicazione al proponente e a tutte le amministrazioni e soggetti coinvolti; 

 

Considerato che in data 13/09/2022 con prot.867186 la scrivente ha richiesto integrazioni 

per completezza documentale sulla variante localizzativa/progettuale a norma dell’art. 27 

bis, comma 3 del D.lgs.152/06 e che i termini di 30 giorni per la presentazione delle 

integrazioni richieste sono decorsi; 

  

Considerato di non dare ulteriore corso alla valutazione procedendo all’archiviazione 

dell’istanza 

 

Atto n. G15488 del 10/11/2022



   

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

di non dare ulteriore corso alla valutazione e di disporre l’archiviazione della procedura 

relativa al progetto per la realizzazione di un impianto di produzione di energia elettrica da 

fonte eolica e relative opere di connessione alla rete elettrica – n.1 aerogeneratore della 

potenza di 6MW attualmente potenziato a 7,58 MW nel Comune di Tuscania, Provincia di 

Viterbo, in località Le Guinze SNC; 

di pubblicare all’interno del portale istituzionale dell’amministrazione scrivente il presente 

provvedimento con valore di pubblicità legale;   

di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

 

Il Direttore  

Dott. Vito Consoli 

 
 

 

Atto n. G15488 del 10/11/2022


